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Clases y Talleres
El Programa de Educación Familiar ofrece talleres, clases, grupos de 

apoyo, clínicas legales y actividades para toda la familia.

Todos estos programas se centran en enseñar habilidades positivas 

para la crianza que fomentan familias sólidas. Child Crisis Arizona es 

uno de los únicos proveedores educativos en el área que ofrece clases 

específicas para el papel único de un padre en la crianza de los hijos, 

así como abuelos u otros parientes que crían hijos emparentados con 

ellos. Nuestro programa también proporciona educación para aquellos 

que se divorcian a fin de desarrollar un plan a la hora de ser padres 

compartidos. Ciertos servicios también se ofrecen en español.

Consulten las clases que se ofrecen actualmente:

Horario de clases virtuales de septiembre y octubre 2023

Horario de clases en persona de  septiembre y octubre 

2023

Clases en español 2023

Registrense con anticipación en línea en:
register.communitypass.net/ChildCrisisArizona

https://childcrisisaz.org/wp-content/uploads/2023/08/CCA-Sept-Oct-2023-Virtual-Workshops_final.pdf
https://childcrisisaz.org/wp-content/uploads/2023/08/CCA-Sept-Oct-2023-In-Person-Classes-2.pdf
https://childcrisisaz.org/wp-content/uploads/2023/08/CCA-Sept-Oct-2023-In-Person-Classes-2.pdf
https://childcrisisaz.org/wp-content/uploads/2023/08/CCA-Sept-Oct-2023-Spanish-Classes_final.pdf
http://register.communitypass.net/ChildCrisisArizona






El 16 de julio de 2022 marcó el lanzamiento del 988, el nuevo número para 

la Línea de Emergencia para Suicidios y Crisis 988 (anteriormente conocido 

como Línea Nacional de Emergencia para la Prevención de Suicidios).  Igual 

a como ya usamos el 911 para emergencias, el 988 se usará para crisis de 

salud mental.

El nuevo código de marcación 988 ayudará a las personas a obtener 

asistencia más rápido en una crisis antes de que se intensifique. Con la 

educación adecuada de tomar conciencia, todos en el país tendrán un 

recurso de salud mental inmediato y accesible y aquellos en crisis no 

necesitarán llamar al 911 para emergencias de salud mental.

SALUD MENTAL SUSD 
COLABORADORES DE RECURSOS

RECURSOS PARA LA SALUD MENTAL:
Hagan clic en las siguientes imágenes para 

abrir los laces de estos recursos. 

https://www.mind24-7.com/






Aplicaciones Útiles para Estimular la 

Salud Mental
Headspace: ofrece una AMPLIA variedad de ejercicios para meditar, 

ayudar a dormir y ejercicios de movimiento para ayudarle, sin importar 

cómo se sientan. Les ayuda a reducir la ansiedad y el estrés y a mejorar la 

atención y el estar alerta. El contenido es gratuito.

Calm: incluye meditaciones gratuitas para el estrés, dormir Y tiene 

meditaciones para los niños.

Breathe2Relax: es gratuito, diseñado por el National Center for Telehealth 

and Technology para enseñar técnicas de respiración para controlar el 

estrés.

Happify: ofrece actividades y juegos basados en la ciencia con la intención 

de reducir el estrés, desarrollar la resistencia y superar los pensamientos 

negativos.

MoodPath: compañero personalizado para la salud mental, que 

«aprende» de sus respuestas y genera percepción y ofrece los recursos 

más relevantes para su salud emocional.

MoodTools: una aplicación de autoayuda orientada a la depresión. Ofrece 

psicoeducación sobre los factores de riesgo, un diario para los 

pensamientos, un plan de seguridad contra el suicidio y videos.

PTSD Coach: una aplicación de autoayuda del National Center for PTSD que 

ofrecer educación, evalúa el PTSD y ofrece consejos fáciles de entender 

para controlar síntomas comunes de PTSD y ofrece recursos adicionales 

para el tratamiento.

Quit That!: aplicación gratuita que ayuda a los usuarios a vencer sus 

hábitos o adicciones. Es una herramienta de recuperación para dar 

seguimiento y monitorear su progreso.

Medisafe: una aplicación para recordarles los medicamentos.

Shine: una aplicación para el cuidado de sí mismos que se basa en 

estrategias de investigación para ayudarles a reducir el estrés, estimular la 

autocompasión, ayudarles con la concentración y combatir el 

agotamiento.
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https://www.headspace.com/
https://www.calm.com/
https://www.calm.com/
https://adaa.org/node/2560
https://adaa.org/node/2560
https://adaa.org/node/2560
https://www.happify.com/
https://www.happify.com/
https://mymoodpath.com/en/
https://mymoodpath.com/en/
https://www.moodtools.org/
https://adaa.org/node/2555
https://adaa.org/node/2555
https://apps.apple.com/us/app/quit-that-habit-tracker/id909400800
https://apps.apple.com/us/app/quit-that-habit-tracker/id909400800
https://www.medisafe.com/
https://www.medisafe.com/
https://join.shinetext.com/


Escuelas Primarias

Anasazi
Cherokee
Cochise
Desert Canyon
Hohokam
Hopi 
Kiva
Laguna
Navajo
Pima
Pueblo
Redfield
Sequoya
Tavan
Yavapai

Será anunciado

Alicia Ward
Sydney Borchman
Lauren Loiacono
Holly Leffhalm
Gordana Vincic
Glenda Henman
TBD
Ali Ulrich
Cam Flitton
Ellen Parrott
Tonya Heermans
Andrea Ference
TBD
Julie Jimenez

x48778

x41144

x41641

x41836

x42073

x42214

x42419

x42658

x42800

x43036

x44016

x43267

x43507

x43850

award@susd.org  
sborchman@susd.org 
lloiacono@susd.org
hleffhalm@susd.org
gvincic@susd.org
ghenman@susd.org  

aulrich@susd.org
camalaflitton@susd.org
eparrott@susd.org

aference@susd.org

jjimenez@susd.org 

Escuelas Intermedias

Cocopah
Desert Canyon
Ingleside
Mohave & SOL
Mountainside 
Tonalea

Laura Pederson
Michelle Renaud
Erin Stocking
Kim Meyer
Laura Pederson
Vanessa Diaz

x44405

x44505

x44945

x45226

x45823

lpederson@susd.org
mrenaud@susd.org
estocking@susd.org
kfowlston@susd.org 
lpederson@susd.org
vanessadiaz@susd.org 

Escuelas K-8

Cheyenne
Copper Ridge
Echo Canyon

Será anunciado

Sharon James

Será anunciado

x41406

x47548

sjames@susd.org
@susd.org

Escuelas Secundarias

Arcadia
Chaparral
Coronado
Desert Mountain
Saguaro

Tara Romeo-Wexler
Madison Rice
Nicole Tarter
Taylor Fosha
Karen Beatty

x46411

x46589

x46818

x47000

x47133

tromeowexler@susd.org
mrice@susd.org
ntarter@susd.org
tfosha@susd.org
kbeatty@susd.org

District OOficina del Distrito

Director of Support Services
Clinical Services Coordinator
MTSS Secondary Coordinator
Prevention Specialist
Behavior Intervention Specialist
Behavior Intervention Specialist
Mckinney Vento

Shannon Cronn 
Matthew Lins
Dale Merrill 
Lauren Pilato
Susan Wertheim
Rhonda Witherspoon
Melissa Medvin

x45094

x45025

x46175

x46175

x46175

x46175
x45831&45125

scronn@susd.org
matthewlins@susd.org
dmerrill@susd.org
lpilato@susd.org 
swertheim@susd.org
rwitherspoon@susd.org
mmedvin@susd.org

TRABAJADORES SOCIALES DEL SUSD

mailto:madisongilbreath@susd.org
mailto:sborchman@susd.org
mailto:madisongilbreath@susd.org
mailto:hleffhalm@susd.org
mailto:srose@susd.org
mailto:ghenman@susd.org
mailto:abarajascastaneda@susd.org
mailto:abarajascastaneda@susd.org
mailto:vdiaz@susd.org
mailto:aference@susd.org
mailto:kfowlston@susd.org
mailto:mweissfeld@susd.org
mailto:mweissfeld@susd.org
mailto:estocking@susd.org
mailto:nhall@susd.org
mailto:lpederson@susd.org
mailto:vanessadiaz@susd.org
mailto:sjames@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:lstegman@susd.org
mailto:ntarter@susd.org
mailto:ntarter@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
mailto:afischetti@susd.org
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